tantum, pro alia verò ad utrumque, sed deinde concordato defalco appaltus generalis, omnium concordia de consequenti sequuta fuit; Et d^e defalco faciēdo sub appaltatori ad ratam illius faciendo per locatorem ipfi Appaltatori habetur in Romana pischeriarum sub tit. de Regalib. disc. 134. ubi etiam an subappaltator illud petat, etiam si Appaltator non obtinuerit.

provenire præsumuntur l. si vendita ff. de peric. & commodoreis vend. & l. 3. ff. de offic. Prefetti vigil. Menoch. de arbitr. casu 390. Magon. dec. Flor. 111. Afflct. decis. 37. Flam. de Rubeis cons. 11. Capyc. Latr. consuls. 135. num. 10. & 26. cum sequen. Gregor. decis. 278. num. 3. Farinac. quest. 110. num. 41. & sequen. & num. 72. ubi plenissimè istam regulam exornat.

Quo principio ita statuto, ad aliud inferebant, quod hujusmodi culpa præsumptio percuteret in habitantes, quibus illa tribuenda est, ut apud allegatos, magnumque fundamentum constituebatur in decis. 278. Greg. ubi firmatur locatoris intentionem fundatam esse in obligatione, qua conductor premitur restituendi rem non deterioram, & in eo bono statu, quo illam recepit, unde restituendo deterioratam propriæ obligationi non satisfacit, nisi probet deteriorationem absque ejus culpa eveniente, ideoque insistebant in hoc puncto, quod onus probandi exclusionem culpi incumberet inquilino alias condemnando ad restitutionem rei eo modo, quo recepit, ac judici quamvis do- & eo ob auctoritatem quam in Curia faciunt Rotæ decisions, id magnam difficultatem faciebat,

Pro Cardinali verò scribens, forte in prima, vel una ex primis causis, in quibus præter intentionem, & quasi ex casu advocationis munus in ista Curia suscepit, admittendo tanquam magis veram & communem jam dictam propositionem, quod ignis de jure non computetur inter casus fortuitos, sed inter culposos, cum præsumptio sit, quod culpa potius quam casu originem habuerit; Nihilominus magis communis pariter, ac vera & recepta opinio est, istam culpam à jure tantum præsumptam nullo alio conductoris facto culpo per actorem probato dici levissimam in omittendo, nullatenus ad condemnationem sufficientem; Siquidem in actione locati & conducti receiptissimum est non venire, nisi culpam latam & levem, ut apud inferius allegandos cum alijs in Bononiens. mercium hoc tit. disc. II. Atque major rigor, qui contra conductorum de jure resulset, versatur in actione legis Aquiliae per quam intrat etiam culpa levissima in committendo, de qua conductor ex hac actione tenetur, non autem levissima in omittendo, qualis dicitur hæc à jure præsumpta, ut passim rejecta sententia Aretin. & Grammat. ac aliorum voluntiū dicta culpam præsumptam sufficere firmant gloss. communiter approbata in §. præterea insit. quib. mod. recontrahitur obligatio, scribentes in l. si vendita ff. si cert. pet. & l. qua fortuitis Cod. de pignor. actione ubi presertim Salicer. num. 8. Alex. cons. 50. num. 9. & 12. lib. 1. Gabr. cons. 159. num. 1. cum seqq. vol. 1. Menoch. de arbitr. casu 390. nn. 7 & 10. Maschard. de probat. conclus. 893. n. 8. Afflct. dec. 57. nn. 8. Magon. dec. Flor. III. num. 20. 26. 53. 56. & per tot. Gregor. dec. 528. nn. 9. & ceteri plene deduciti per Farinac. d. 9. 110. nn. 24. 90. 92. & 127. Cyriac. cons. 23. 4. & 235. & in terminis incendijs Spada cons. 194. lib. 3. rejecta contraria sententia Aretini, & Grammatici, ac aliorum voluntium dictam culpam præsumptam sufficere, quos referit Capyc. Latr. consuls. 135. nn. 2. & 3. ubi utriusque opinio- nis sequaces cumulat, unde cum nullum probarebatur factum, ex quo ad culpam quamvis levissimam inferri posset, quia nempe conductor rei usum im- mutasset, seu alias diligentissimi patrisfamilias partes non gessisset iuxta duos casus hoc codem tit. proximè sequentes, absolutum dicebam actori non probanti nullam competere actionem.

Casus decisus per A. C. pro Cardinali.

Conductor seu Inquilinus domus; An & quando teneatur de casu incendij domus conductæ, vel potius damno locatoris casus cedere debeat.

SUMMARIUM.

- 1 F Alti series.
- 2 Incendium à culpa potius quam à casu provenire præsumitur.
- 3 An conductoris domus cumbusta incubat probare casum, & culpa exclusionem.
- 4 Causa à jure præsumpta quæ sit dicatur, & an sufficiat, & de qua culpa conductor teneatur.
- 5 De circumstantijs excusantibus culpam.
- 6 Incertitudo impedit condemnationem.
- 7 De aliquibus culpis præsumptionibus.
- 8 Probatio diligentia persona tollit præsumptionem culpa.
- 9 Declaratur decisio 278. Ludovisi.
- 10 In quibus casibus conductor teneatur etiam de casibus fortuitis.
- 11 Difdicta facta conductori domi dimissa copia, an & quomodo afficiat, & quando conductor dicatur esse in mōra.

DISC. VII.

CU M Palatum Ducis Muti conductionis titulo habitatum per adeo qualificatum Cardinalem Brancaccium, isto in ejus Episcopatu Viterbiensi residente, atque solo dominus Praefecto pro dicti palatij custodia in eo commorante, illud pro majori parte ob incendium ruinam pauplum esset cum gravi damno locatoris & conductoris, illius nempe circa rei proprietatem, istius verò circa mobilium peremptionem, Prætendendo coepit locator ejus dannum ab inquilino reficiendum esse, & introducta desuper causa coram A. C. assumpta primo loco fuit disputatio, cuinam incumberet onus probandi culpæ inclusionem vel exclusionem.

Dicebant enim scribentes pro actore incendium esse de illis accidentibus, quæ regulariter non à casu sed ab alicuius culpa contingere solent, ac

Clariss

Clarius vero, etiam cum sensu veritatis, in proposita facti specie conductori ab solutoriam debet dicebam ex pluribus facti circumstantijs aliam etiam magis rigorosam opinionem temperantibus, Primo nempe quia de tempore sequuti incendij ipse conductor erat absens, unde propterea nullatenus prætendi poterat aliquid ejus factum, quod culpam quamvis levissimam in committendo redoleret, ut in specie domus combustæ, conductore absente Bald. conf. 44. lib. 2. Anchran. conf. 348. Gorzadim. conf. 63. num. 17. Ias. 116. lib. 1. Roland. conf. 95. num. 24. vol. 2. Affl. d. dec. 57.

Secundo fortius, quia in domo conducta, conductori absente plures aderant ejus familiares & hospites, ita ut non haberetur certitudo incendiarij, neque juris presumptio contra determinatam personam urgeret, cum dicta presumptio militet contra ipsum patrem familias, quoties est præsens, non autem eo absente Bald. d. conf. 44. in fine, Anania conf. 71. num. 2. Gabr. d. conf. 59. num. 6. & 7. Affl. d. dec. 57. num. 5. Magon. d. dec. 111. num. 31. & seqq. Farinac. d. q. 110. num. 93. 96. & 98. Spada d. conf. 94. lib. 3. ubi ceteri, præfertur ubi non agitur de capona vel stabulario, in quibus terminis procedunt, vel intelligendi sunt tenentes contrarium, alias male loquentes, nisi constaret de culpa famuli ad certum opus ab ipso conductori quamvis absente destinati ex ijs, quæ habentur infra in alia Romana incendi pro Confraternitate Spiritus Sancti d. 9. cum his casibus exceptis verior, ac omnino recepta sit opinio dominum de facto famulorum non teneri ex deductis per Farinac. d. q. 110. num. 111. cum seqq. & Spad. d. conf. 194.

Tertio clarissime in primislorum comprobacionem, quia in eodem palatio habitabat amita actoris cum ejus familia, quinimo in facto ex parte Cardinalis probatum erat, quod in ipso tempore sequuti incendij eadem Dux actoris tutrix, quæ hanc item agebat esse in domo cum sorore; Vbi enim plures in una eademque domo habitant, non promiscue sed separatae, unus scilicet in una parte, alter in altera, & ignoratur quis fuerit incendiarius, nemo condemnari potest, cum nulla urgeret ratio, cur potius incendium tribuendum esset culpa Cardinalis absens, quam ejusdem tutricis actoris & jusque fororis praesentium Gabr. d. conf. 159. nn. 8. Menoch. d. cas. 390. num. 1. Vrsill. ad Affl. d. dec. 52. num. 6. Farinac. d. q. 110. num. 100. Spad. d. conf. 194.

Quarto quia in facto probatum erat in quadam ejusdem palati stantia superiori eundem locatorem, seu ejus tutricem aliqua bona retinere, præcipue quadam antiqua lignamina, aliqua bona ad comburendum aptissima, quodque ibidem habitabat unus ejus famulus; Et quod magis est probatum erat in ea parte primum fuisse vitum ignem, ex quibus circumstantijs inferebam ad plures in hac specie Doctorum traditiones, non intentione eas singulareiter firmandi veras, cum suas haberent difficultates, sed pro facilius excludenda præterea conductori culpa vel obligatione, Primo nempe, quod 7 culpa facilius praesumitur in uno habitante, quam in pluribus Salic. in d. l. si vendita num. 7. Menoch. d. cas. 390. num. 6. Farinac. d. q. 110. num. 43. & seqq. & num. 144. Secundo quia ibi ignem originem habuisse præsumitur, ubi primum vitus est Alex. conf. 50. num. 3. lib. 1. Gabr. d. conf. 159. nn. 15. Rub. conf. 11. num. 163. Et in specie, quod si dominus dominus retineret in parte superiori aliqua antiqua tigna, seu bona combustioni apta, & ibi pri-

mum ignis vitus est, quod conductor nullatenus teneatur, quia ignis provenire potuit, vel ex fulgere, vel ex instrumento igneo nuncupato Razzo seu alijs scintillis aliunde provenientibus, quæ ob materiam benè dispositam incendium ibi cauare potuerunt Magon. d. dec. Florent. 111. num. 12. vers. presupponendum secundo. & vers. his sic præpositis, ac num. 49. & per tot.

Quinto deinde, quia ad omnem superabundantiam, me consiliente facte fuerant probationes generales super diligentia & prudencia, non solum ipsius Cardinalis, sed etiam ejus dominus Praefecti, quem probatum fuit esse virum satis diligentem & frugi, ut in specie de probatione diligentia, quod tollat culpam à jure præsumptam Bald. conf. 44. lib. 3. Gall. obser. 2. numer. 3. Gabr. d. conf. 159. nn. 4. & per tot. Vrsill. ad Affl. d. dec. 57. num. 3. & 6. Magon. d. dec. 111. num. 27. Farinac. d. q. 10. num. 82. & ali communiter.

Ex his satisfactum dicebam probationi desiderate apud Gregor. d. dec. 27. quæ solum apud iudicem faciebat difficultatem, quamvis firmata in c. 9 adem decisione admitterentur tanquam vera, quod tamen, etiam pro veritate, negabam; Observabam enim in eo casu justam fuisse resolutionem, ideoque decisionem esse benè fundatam, cum ageretur de incendio causato ex igne per conductorem voluntariè immisso in stipulas, unde certa erat tam causa incendi, quam persona incendiarii, atque concurrebat factum voluntarium, ideoque facienti incumbebat onus probandi se more diligentissimi patris familias adhibuisse debitas & consuetas diligentias, sine quibus actus absque dubio erat de sui natura culposus.

Quatenus vero pro resolutionis ornatu incidenter dederatur altera conclusio super obligacione conductoris probandi deteriorationem non culposam, quoties locator non agit directe ad refectionem damni causati ex incendio, sed solum dirigit actionem pro restitutione rei tradita, minus vera censenda est propositio utpote fundata in opinione Areini, & sequacum magis communiter reprobata ut supra. Est enim alias dare, quod solum ordo judicarius immutaret iustitiam seu substantiam negotii principalis, atque alias conclusio tam summo studio per DD. firmata super onere probandi culpa inclusionem, vel exclusionem fatua remaneret, ac de facili elidibilis, cum dicta cautela cuilibet quamvis rudi de facili cognitis; Decisiones autem attendenda sunt in eo, quod principaliter disputant, & decidunt, non autem in iis, quæ incidenter per extensem ad illarum ornamentum deducuntur, ut semper eadem Rota tam antiqua, quam moderna protestata est, & declaravit, sexpissimum.

Agnoscentes actoris defensores primi non punctum non esse substantabilem, convolunt ad alium moræ conductoris in restituendo rem conductam, cum de tempore sequuti incendij expiratum esset tempus conductionis; Unde assumpta super hoc puncto particulari disputatione, dicebam tres casus in jure haberi, in quibus conductor non constitito de aliquo ejus facto redolente saltem culpam levissimam in committendo ut supra, teneri debet de casu; Primo nempe ubi ex pacto suscepit in se tale periculum ad text. in l. quæ fortuitis in fine Cod. de pignoratitia actione cum concordan. Secundo ubi culpa præcessit casum, vel non ferendo pacta, vel utendo re ad usum non destinatum, & similiter ad text. in l. videamus §. si hoc in locatione

locatione & §. finali & l. item queritur §. i. ff. locati
l. sicut cert. §. interdictum & §. pleneff. commodari,
cum pluribus concordam. Et tertio ratione mora,
quia nempe conductor fuerit in mora restituendi
rem conductam statuto tempore, illam invito loca-
tore retinendo ad text. in l. quod te ff. si cert. pe-
rat. l. sim Asiaff. depositi glof. magistralis in d. l. vi-
deamus verbo sua nomine in fine. Salyo. in l. in judi-
cio nu. 5. C. locati Molin. Theologus de contract.
disput. 191. n. 3. & 5. & disput. 494. nu. 4. in cuius
Molinis auctoritate magis quam in dictis juribus
per eos non allegatis scribentes pro actore juxta
currentem abusum, magnum, ac totum constitue-
bant fundamentum.

Verum ut praemissa locum habeant, ex ejusdem
Molina locis citatis auctoritate, procedere dice-
bam, non ex simplici mora, vel ex simplici altera-
tione usus, ita generaliter & abstracte sumptis, sed
requiritur, ut vel mora, vel usus alteratio dederit
causam casui, sine illis, vel earum altera non even-
tu, ita ut si res debito tempore restituta esset, per-
iculum, vel accidens non evenisset, quod in praxi
esset verificabile, si constaret de origine incendii,
& de culpa illorum famulorum conductoris, de quibus
ipse de jure non teneretur, ut poterit non delin-
quentium in officio ad id destinato, tunc enim loca-
tor recte dicere posset, quod si conductor pro-
pria obligationi satisfaciendo, rem statuta tem-
pore restituerit, non evenisset ille casus culpa ejus
familiarum negligientium in domo de tali tempore
alias commorari non debentium, cum similibus;
Sed cum in facti specie in dubium esset ex jam di-
ctis, an incendium provenerit potius culpa famuli,
seu conjunctorum ipsius locatoris ut supra, seu ex
casu, cui occasionem praebuerint ejusdem locatoris
bona in superiori parte domus existentia de facili
accidibilis, ita ut restituat etiam domo, idem cas-
sus contingere potuerit; Hinc proinde cessare vi-
debatur omnis præordinatio ex mora resultans,
ideoque dicebam conclusionem esse in abstracto
veram, cessare tamen ejus applicationem ad factum.

Removebatur præterea omnis difficultas ex ipso
facto cessans mora, quoniam licet locatio esset
ad certum tempus tunc expiratum, nihilominus in
eodem contractu conventum erat juxta consuetum
stylum, ut non prævia disdicta censeretur facta i.e.
conductio pro eodem tempore; Quod etiam de
jure ex utriusque partis silentio resultat cum hac so-
la differentia, quod pactum operatur reconductio-
nem pro toto tempore præcedentis conventionis,
lex vero illam operatur, in rusticis pro anno legali
sumptu pro perceptione fructuum, in urbanis ve-
rò uniformem communum importantibus, & in
quibus nihil interest rem habere in una, vel altera
parte anni, intelligitur in dictis, & pro solo tempo-
re habitacionis, juxta receptissimam distinctionem
textus in l. interdum §. qui impleto ff. locati, ubi
communiter ex addituis per Monoch. lib. 3. præ-
sumpt. 85.

Et quamvis ex parte locatoris doceretur de qua-
dam disdicta facta procuratori Cardinalis absens
domi dimisla copia, que de Curia stylo sufficit,
præfertim in Tribunal A. C. Replicabam tamen
id recte suffragari posse ad effectum probandi loca-
toris discentum circa relocationem, & ne condu-
ctor ob non factam disdictam prætendere posset
continuationem pro toto alio novo tempore; Se-
cundus autem ad effectum contumacia, & mora cul-
posa, ex qua hoc grave præjudicium resultet subij-
ciendi conductorem tanquam morosum illi pericu-

Cardin. de Luca de Locat. & Conduct.

lo, cui alias de juro subiacere non deberet, cum ad
hunc effectum gravis præjudicij, verior, & in Cu-
ria recepta opinio sit, scientiam seu moram præ-
sumptam non sufficeret, sed requiri veram, quia
consideratur tanquam species delicti, ut plenè Gra-
tian. discept. 508. nu. 8. cum seqq. Seraph. dec.
1239. nu. 1. Adden. ad Gregor. dec. 127. nu. 11. &
Rub. in addit. ad dec. 542 par. 4. recen. tem. 2. nu.
95. ubi de more alijs cumulantur. Præfertim quia
neque ipsius procuratoris scientia erat certa, ita ut
intrare posset certioratio ipsius principialis, ut de
jure præsumitur, sed erat etiam præsumpta, utpo-
tè non facta personaliter, sed domi, consequenter
inferri nullatenus poterat ad talem conductoris
scientiam, quæ moram culposam importare posset,
quoniam esset dare præsumptionem præsumptio-
nis, ac fictum ex ficto.

R O M A N A I N C E N D I I D E P O R T A

P R O

L I C I N I A P O R T A,

C V M

N.

*Casus per tres conformes terminatus ad favorem
Licinia.*

De eadem materia discursus præcedentis;
An scilicet & quando conductor tene-
tur de incendio domus conductor, vel
alio casu.

S V M M A R I V M.

- 1 *Casua controversia.*
- 2 *Pactum obligans conductorem ad magnam
diligentiam quid in proposito operetur.*
- 3 *Pacta debent aliquid operari ultra juris disposi-
tionem.*

D I S C . VIII.

R ETENTA eadem theorica in præcedenti
firmata, contrarium quoad applicationem
pro locatore contra conductorem in hæ
alia controversia cum sensu etiam veritatis substi-
nui; Cum enim dicta Licinia possideret quamdam
magnam mansionem ad usum tinelli, illamque
conduxisset ad usum scenilis longe magis per-
iculose, conductionem fecit sub ea lege,
ut conductores maximam adhibere debeant
diligentiam in curando, ne dictum tinellum
pateretur

pateretur incendium; Cum autem casus dedisset, quod vel ex aliquo instrumento igneo nuncupato Razzo, ut probabilius credebat ex quadam ibi proxima solemnitate, vel ex scintillis, a ventorum vi tractatis per alias fencistrarum rimulas, ignis in foco accensus esset, unde magnum incendium cum totali domus desolatione exortum est; Hinc proinde dicebam juridice conductores de isto casu teneri stante dicto pacto, per quod locatrix timens de periculo ratione subiecta materia sibi præcavere voluit, obligando conductores ad maximam diligentiam, quod pactum præsertim cum dictis verbis adeo effrānatis, non simplicem, sed maximam diligentiam importantibus remaneret alias omnino otiosum & inane, nisi hanc faceret operationem obligandi conductores ex sola culpa de jure præsumpta, qua dicitur levissima in omittendo, cum ea circumscripta conductor de omni alia teneatur, de lata scilicet & levi ex conducto, & de levissima in committendo actione legis A quicquid in precedenti; Paecia enim aliquid ultra juris dispositionem operari debet, quia partium intentionem arguunt aliquid plus addendi *juxta theor. Bal. in rubr. C. de contrahen. empi. nn. 16. Dec. cons. 273 nn. 3.* in his terminis *Gregor. dec. 278. nn. 1. Vermiglios. cons. 329. nn. 7.* attento præsertim illo verbo *maximam diligentiam*, quod utique ad aliud referri non poterat.

Agentes pro conductoribus, ad illorum culpam excusandam probare conati sunt eos ad fonsile per menses non accessisse, illud semper clausum retinendo, credentes ita excludi illam ignis originem, qua lucerna per ipsos conductores tenta habetur; Verum hoc potius rethorqueri dicebam, atque hanc magnam negligentiam evidenter convincere culpam, seu exclusionem illius diligentia, ad quam nedum simplicem, sed maximam se obligaverant, quoniam ita videre non potuerunt aperturas, ex quibus ignis ab extra venire poterat, & periculo consulere; Et ita contra conductores per tres conformes sententiatum fuit per A. C. & alios Praelatos, licet signatura meo iudicio parum præprobabilitate causam appellationis, etiam commiserit cum clausa *confitto de tribus.* Vnde puto quod causa sit concordata.

ROMANA

INCENDII.

PRO

ARCHICONFRATERNITATE SPIRITVS SANCTI NEAPOLITANORVM.

CVM

LAURENTIO CASOTTO.

Casus disputatus coram V. Gerente & resolutus pro Archiconfraternitate.

De eadem materia, de qua in præcedentibus, An scilicet, & quando conductor teneatur de incendio dominus conductus. Et quod dominus teneatur de facto famuli.

S V M M A R I V M.

- 1 F Acti series.
- 2 Ignis præsumitur ortus, ubi primum visus est.
- 3 Origo ignis probatur per præsumptiones.
- 4 Quomodo probetur quis sit incendiarius.
- 5 Regula est dominum non tenere pro famulo.
- 6 Fallit ubi culpa est circa opus destinatum.
- 7 Dominus sciens culpas famuli & non providens tenetur.
- 8 Quando presumpatur quod famulus egerit actum culposum de mandato domini.

D I S C. IX.

I N ista facti contingencia, retentis pariter eisdem propositionibus supra *in alia Romana in- cendij pro Cardinali Brancaccio* disc. 7. firmatis, solam scilicet culpam à jure præsumptam, utpote importantem levissimam in omittendo aptam non esse ad condemnationem conductoris, ad refectionem dominus combustus, aliorumque dominorum, benè tamē sufficere culpam levissimam in committendo, multo magis levem & latam; Iusle cum Iesu etiam veritatis credebam dicta Confraternitati locatrici per Laurentium conductorum refiendam esse damnata causata ex incendio exerto in quadam mansione, seu apotheca, quod totam dominum superiorem devastavit.

Conduxit enim Laurentius quamdam apothecam pro exercenda arte pastillorum, quam ipso alijs negotijs incumbente, ibi exercebat per Nicolai fratre jure famulatus dicto exercito præpositū, qui juxta probationes in progressu causæ facta adeo imprudens erat, quod in ejusdem parvæ mansionis angulo, in quo nullus exiscebat caminus sapientius ignem cum parvis stipulis vulgo nuncupatis *fascina* vinearum ita immoderate ignem accendere solitus erat, quod quandoque visæ fuerint scintillæ usque ad trabes alcendentes, & quod magis est relicta lucerna accensa prope canistros, in quibus pastilli aridi servabantur cuim pagina, ac propellocum, ubi erant candelæ sebaceæ & stipulae sulphureæ ibidein vendi solitæ, clausa apotheca de nocte conuentudinem habebat ad quatinam proximam cauponam accedendi, ibique per horas comedendo, ludendo, vel alias conversando morandi, quainvis de periculo sapientius à vicini monitus esset, unde ex causa dictæ lucerne ita relicte circa quartam horam noctis, dicto Nicolao juxta conuentudinem in cauponam permanente, ignis accensus est, qui magnu[m] incendium cum totius domus superioris desolatione causavit.

Egit propterea locator coram V. Gerente contra Laurentium conductorum pro refectione damhofum. Probatio enim originis incendij in dicta apotheca aderat, dum in ea primum visus est, unde non constito originem habuisse ab extra, intrat præsumptio illum ibi originem habuisse Bald. & Salicet. in l. quæ fortuitus Cod. qui postor. in pign. habeantur Alex. cons. 50. numer. 3. lib. 1. Gabr. cons. 159. num. 15. lib. 1. Rub. cons. 11. n. 163. Magon. dec. Florent. III. numer. 6. præsertim quia cum origo sit difficilis probationis, maximè de nocte per conjecturas & præsumptiones probatur Bald. cons. 174. n. 2. volum. 2. Affili. dec. 57. num. 3. Cyriac. contr. 3 234. nn. 16. & contrrov. 235. n. 1. Farinac. qu. 110. n. 73. & 74. Ipsaque rei evidentia ostendebat ignem aliunde venire non posuisse, non quidem ab extra, Tum quia apotheca erat bene clausa, itaut non adessent rimulae, per quas scintillæ intrare potuerint, Tum

Tum etiam quia de eo tempore nulla ibi proxima solennitas fuerat cum globis igneis vulgo razzi nuncupatis, ex quibus quandoque hujusmodi casus contingere solent; Neque venire poterent à parte superiori domus, quia cū ignis natura sit ascendere, & non descendere, ipsa pars superior solum cum busto esset, non autem inferior, nisi ad summum post longam ignis moram, cum qua solarium penetrasset, unde a sufficienti partium enumeratione, concurrente potissimum dicta causa proxima lucernae propre materias adeo aridas, & combustibiles existentes, probatio originis judicabatur indubitate.

Et ex hoc resultabat etiam certitudo incendiarij, quia cum ipse solus ibi habitaret, juris præsumptione probata dicitur certitudo persona Bald. conf. 442. lib. 3. Menoch. de arbiv. cas. 390. nn. 6. Ioseph Ludou. dec. Perusin. 25. nn. 9. Farinac. dicta quest. 110. nn. 144. potissimum dum hæc juris præsumptio ex pluribus alijs adminiculata erat, unde recte dici poterat probatio certa; Primo nempe ex dictis culpis præcedentibus, ex quibus præsumptio est casum proveniente Farinac. dicta qu. 110. nn. 35. Rota dec. 246. nn. 1. cum seqq. par. 5. rec. Secundo ex fama publica in ipso exordio immediate exorta; Tertio ex pluribus ejusdem Nicolai conqueribus, & confessionibus in ipsomet actu incendi; Et quarto deum ex ejusdem fuga immediata.

His igitur constitutis, cum probationes percuterent personam Nicolai famuli jam absens & inopis, cum quo inanis erat omnis actio, non autem illam Laurentij conductoris, cum quo lis agebatur. Hinc propterea tota hujus controversiae disputatio resstringebatur ad punctum; An dominus in proposito teneretur ex facto & culpa famuli, in quo regula est negativa ex plenè deductis per Farinac. quest. 110. Verum pro Confraternitate scribens dicebam in proposito casu dominum teneri, dum factum famuli culposi versabatur circa opus & ministerium, ad quod ab eodem domino præpositu seu deputatus fuerat juxta texr. expressum in l. servus servum S. fornacarius ff. ad leg. Aquilii. Salicet in dicta qu. fortuitis Cod. qui potior. nn. 7. Menoch. dicto cas. 390. nn. 19. Affl. dec. 57. nn. 7. & ibi Vrsill. Magon. dicta dec. Florent. 111. nn. 32. Farinac. dicta qu. 110. nn. 122. imputet enim sibi dominus, cur negligenter ac minus idoneum ministerio præposuerit.

Quam conclusionem facilius & absolutè in proposito intrare dicebam, quia famuli culpa non fuit circa actum momentaneum domino ignotum, ita ut iste quamvis diligentissimus paterfamilias ei occurseret non potuerit, sed habuit longum tractum successivum & quotidianum. Vnde vel certa præsumptio resultabat super ejusdem domini scientia, dum fere quotidie ad apothecam accedere, ibique per alias horas morari solebat. Vel magna fuit ejus negligentia ignorare ac non advertere illas famuli culpas & imprudentias, quæ in vicinia erant notoriæ, & de quibus idem famulus plures à viciniis monitus fuerat.

Hinc proinde intrare dicebam alteram conclusionem, quod dominus sciens factum culposum vel imprudens famuli, & non prohibens, videtur habere ratum ac esse particeps culpe, cap. Petrus de homicidio Affl. dec. 82. num. 5. Grammat. conf. crimin. 8. nn. 3. Et quod magis est, duæ aliae concurrebant circumstantie, ipsius domini seu præponentis culpam omnino convincentes; Prima nempe, quod non agebatur de famulo ignoto & de recenti conducto, cuius mores dominus adhuc non

Cardin. de Luca de Locat. & Conduct.

bene expertus esset, unde excusari potuisset cum minus veris approbantium relationibus, ut frequenter contingit, sed de famulo qui erat ejus frater germanus, cuius mores & imprudentiam ex longeva conversatione optimè callebat; Et altera, quia factum culposum consistens in faciendo ignem cum stipulis seu fascinis pro pastillis exsiccandis redundabat in ipsius domini utilitatem, quoniam ita cum minori impensa & breviori tempore resultabat illa exsiccatio, quam alias in loco non habente capiuntur, dictæque ignis qualitatibus incongruo facere oportebat cum carbonibus, ex qua utilitate, concurrente præsertim tractu successivo, resultat mandatum præsumptum vel præsumpta ratio hæbitio Affl. dict. 82. & ibi Vrsill. uterque num. 7. Grammat. dicto conf. 8. nn. 3. Et ex his juste ad prædicti conductoris condemnationem processum fuit, sed ob ejus inopiam effectus condemnationis remansit inanis.

R O M A N A R E A D I F I C A T I O N I S.

PRO

SALAMONE CORCOS HEBRAEO,

C U M

IOANNE BAPTISTA NICOLINO.

Casus decisus per Rotam pro Salamone.

An Hebraeus conductor ad longum tempus teneatur de ruina domus conductæ in toto vel in parte, ita ut eam reficere debat, vel potius cedat periculo locatoris.

S V M M A R I V M

1. **F**acti series.

2. Periculum ruina est locatoris.

3. Obligatio conditionalis non est operativa nisi purificata conditione.

4. Reo sufficit vincere per non jus actoris non probantis ejus intentum.

5. In dubio contra se fundantem in pacto.

6. Quomodo cognoscatur causa ruine.

7. Causa proxima & immediata ruina attendenda est, non remota.

8. Quomodo dominum ruina adificij reficiendum sit a damnificante.

D I S C. X.

L Ocaverat Nicolinus usque ab anno 1538. dominum positam in Ghetto, ad longum tempus Salamoni Hebraeo, in ea proinde acquirenti illud jus inquinatus, quod inter Hebraeos Gazzaga nuncupatur; Cumque conductor in dicta domo superædificaret, novum superius appartamentum construendo, dictoque ædificio se opponeret locator, devenit est ad concordiam, per quam conductor se obligavit ad damnum ruinae quæ ratione fabrica per ipsum factæ vel facienda quandocumque contingere; Cumque de anno 1559 ex ruina domus adjacentis, & præsertim muri divisorij, istius etiam

B 2 domus

domus ruina in parte sequuta esset, prætendente locatore factum esse locum pacto, proindeque Hebreum conductorem teneri ad domus reædificationem; Hinc introducta defuper causa in prima instantia coram locumtenente Vicarij, prodit sententia conductoris absolvitoria, à qua introducta per appellationem causa in Rota coram Taja, afflumpta disputatione sub die 19. Aprilis 1660.

Pro conductore scribens dicebam regulam huic 2 assistere contra locatorem, cuius tanquam domini periculum est ruinæ, cum regulariter periculum sit sequela dominij ad text. in l. si fundus §. finali, & l. sequenti ff. locati l. ade Cod. eodem Coracc. de locat. sita de causa recusatione qu. §. num. 1. cum sequen. Atque post hanc disputationem discuso formitor articulo inter dominos domorum, & ipso Hebreos quamvis ad longum tempus conductores, etiam super ipsa ordinaria & quotidiana refæctione deci- sum fuit in Rom. refectoriis 15. Iunij 1663. coram Vero spio. Multo magis ubi agitur de omnimoda rui- na cum reædificatione fere ex integrō, quo casu po- posito contractu locationis absolutum est onus esse locatoris, ut habetur deductum in Romana concessio- nis ad vitam, sub titulo de emptione & venditione disc. 1, ubi consimilis quæstio agitur in proposito ruina domus, quæ ad vitæ vendita seu concessa esset.

Vnde dubitandi occasio solum resultabat ex di- cto pacto; An scilicet ejus casus factus esset; Et negativè respondendum dicebam, donec per acto- rem probetur evenisse causum conditionis, quod scili- cit ruina provenierit ex ædificio per conductorem factō, cum alias obligatio conditionalis non sit o- perativa nisi purificata conditione, ut generaliter 3 habetur in §. sub conditione Inst. de verb. oblig. Alex. conf. 4. num. 12. lib. 4. Rota dec. 18. nn. 31. post Zach. de oblig. Camer. Et de obligatione qualifica- ta non producente actionem nisi probata qualitate Cyriac. controu. 378. num. 12. cum sequen. Rota in Bononiens. legati ususfructus 5. Decembbris 1650. co- ram Bichio dec. 94. num. pen. & fin. p. II. rec. Au- ximana dotium 16. Maii 1653. coram eodem; Et in terminis specialibus probare videtur textus in l. flu- minum §. ita apud. Inlianum & §. litium ff. locati, ubi in specie consideratur ruina ex novo ædificio, per quod fundamenta pressa sunt; Vnde cum ex ju- dicio peritorum, quibus in hac materia deferendum est juxta notos terminos textus in l. septimo mense ff. de statu hominum Buratt. & Adden. dec. 56. con- staret ruinam provenisse potius à ruina domus ad- jacentis, que secum traxit murum divisorium istius, non dicebatur factus causa obligationis.

Et quamvis, ut frequenter contingere solet, pe- ritii primo loco per ipsas partes hinc inde electi dis- cordant, cum consuetum sit hujusmodi perito- rum vitium non assūmere partes arbitratoris, seu Assessores, quales in concernentibus corum periti- tam explorare tenentur, sed studeant parti eligenti adharere, Attamen tertius ex officio per judicem 4 electus concordabat cum relatione peritii electi per conductorem, cui propter ea deferendum erat ex auctoritatibus deducitis in decisione defuper edita. Et nihilominus ad superabundantiam dicebam suffi- cere pro rei conventi victoria dictorum perito- rum discordantiam, per quam probatio dubia red- debatur, cum reo sufficiat reddere dubias & obscu- ras probationes actoris, ut vincat per non jus Sard. conf. 505. num. 6. Mandell. conf. 451. num. 3. Mer- tin. dec. 507. num. 34. Alio etiam axiomate suffra- gante, quod probatio concludens & perfecta, que per actorem facienda est, nunquam dicitur talis,

quoties contraria possiblitas viget ex deductis per Barbos. axiome 191. num. 2. cum seqg. Romana pensionis Palatij 26. Iunij 1651. coram Melio, præ- fertim ubi agitur de actione resultante ex pacto stri- ctè regulariter intelligendo, ita ut agens ex eo te- neatur concludenter probare ejus calum evenisse, alias in ambiguo contra eum est respondentum ad notata per Bart. & alios in l. veteribus per eundem text. ff. de pactis & l. labeo ff. de contrahenda emp- tione Sard. decis. 202. num. 19. Mantic. decis. 265. in fine.

Illa etiam ponderata circumstantia fatis verifi- milem reddento conductoris exceptionem, quod scilicet novum ædificium in parte superiori con- structum, quoties fundamentis officit, quia nem- pe ex ratione majoris onoris supprimat juxta ter- minos text. in d. l. fluminum, §. viii, caufare 6 solet ruinam intra breve tempus, atque celeriter saltem futuræ ruinæ inditum haberis solent, quod in præsenti cessabat, dum spatio 20. annorum post dictum ædificium constructum, nullum aderat fu- turæ ruinæ inditum, atque per rei evidentiam, quæ omnem speciem probationis superat; constabat de fundamentorum soliditate, corum antiquo sta- tu nullatenus immutato, & tamen ut ex novo ope- rare damnum retinendum sit, constare debet illud opus fuisse causam proximam & immediatam, non autem si alia causa etiam concurrat, vel sit multum 7 remota Bald. in cap. secus nobis nu. 6. de testibus Ti- traquell. alios cumulans in tract. ceßante causa limi- 22. num. 3. & juxta premissa justa per Rotam sub dicta die 19. Aprilis 1660 coram Taja pro con- ductore respondum fuit, approbando judicium pri- ma instantie, & concessa nova audiencia in deci- sis perstitum fuit 15. Decembbris 1665. coram eodem, ut constat ex decisionibus defuper editis.

Et hisstantibus opus non fuit alteram inspec- tionem afflumere, quatenus factus esset casus pacti, stante quod ex rei evidentiâ constabat de ædificij & murorum antiquitate, ita ut circumscripto novo ædificio super imposito, adhuc aliquo tractu tem- poris naturaliter domus refici debuerit, alias rui- na pauci, unde nouum opus aliquam accelerationem tantum causasse diceretur; An scilicet con- ductor teneretur ex integrō novum ædificium con- struere, vel potius solum ad quanti locatoris inter- esset dictam accelerationem sequitam non esse, 8 ideoque ipse locator juxta ratam seu proportionem peritorum judicio regulandam ad expensas concurrere deberet pro eo, quod sua interest ha- bere domum novam ex integrō constructam magis quam senescēt, ut probabilius respondendum esse credebam, quia remedium damni infecti pro- ditum est ad evitandum dampnum, non autem ad reportandum lucrum ad text. in l. damni infecti §. penult. ff. de damno infecto ibi cum Prator. id agat, ne dampnum faciat actor, non ut in lucro versetur, & bene glo. in l. emp̄tor §. deducto ff. eodem ibi, ve- nundaris mihi ex pretio, quo erat prius, & in l. emp̄tor §. finali eodem it. ibi; Quia illud est attenden- dum, quod meliorem modo habet paritem, & hic est tertius intellectus magis communiter receptus, quem DD. præbent in dicto §. deducere præsum Iacobus de Arena, Imola, & Romanus, & confe- runt notata per Roman. & Imol. in l. parietis ff. cod. tir. quod si locus facit de novo murum communi- nem, qui erat validus, nihil petit à socio, secus si esset ruinosus, quia concurrere debet pro rota illius utilitatis, quam consequitur habendo

murum

murum novum loco veteris & ruinosi, ne lucrum ex alieno reportet; Ac etiam quia hodie attenta præfertim canonica exigitate nihil præstatur pro poena, sed solum attenditur quod interest, ut latius in hac materia damni infecti habetur in Romana pro Iosepho Consta sub iis de servitutibus disc. 45. sed non fuit opus de his disputare, dum conductor ad nihil tenebatur ut supra.

BONONIEN.

MERCIVM.

PRO

MAVRITIO BONAVIA,

CVM

DOMINICO VANNUCCIO.

Casus decisus per Rotam pro Vannuccio.

Locator operarum, si aliquam rem vchera-
dam suscipit, an teneatur de illius per-
emptione vel deterioratione ex aliquo
casu contingente, Et de qua culpa lo-
cator vel conductor teneatur.

SV M MARIVM

- 1 Asas controversie.
- 2 Vector suscipiens merces vehendas, an de illarum peremptione vel deterioratione teneatur.
- 3 De differentia in hac materia resultante ex modo intentandi actionem.
- 4 De qua culpa conductor teneatur.
- 5 Ex quibus resultert culpa.
- 6 De decisione 278. Ludovisi.
- 7 An conductor teneatur de culpa levissima.

DISC. XI.

MAVRITIVS consignaverat Dominico vectori in Civitate Lugduni sarcinam seu ballam mercium vchendam ad Civitatem Bononiae cum certa conventa seu consueta mercede; Cumque in itinere mulus non habens proximum mulionem, qui illum regeret, derelicta via magis ruta & consueta; utpote nimis luosa; aliam ag-
gressus est prope ripam fluminis, in quod cedidit, unde merces madefacta utpote in subtilibus telis consistentes notabiliter deteriorata sunt; Hinc or-
ta est questio inter dominum mercium, & vecto-
rem, cuius danno & periculo dictus casus cedere
deberet, & emanata sententia in prima instantia
per Auditorem Generalem Bononiae ad favorem
domini mercium, introducta causa per appellatio-
nem in Rota, solo vectore informante contraria
prodit resolutio sub die 26. Maij 1655 coram
Priolo.

Resolutionis autem fundamentum fuit in regu-
la, quod casus contingentes in bonis à nullo præ-
standi sunt, sed sequuntur dominum, quia pericu-
lum est sequela dominij, nisi constet eos evenisse
ex aliena culpa in dubio non præsumenda, & quæ
per allegantem specificè probanda est, ad ipsum ca-

Cardin. de Luca de Locat. & Conduct.

sum ordinata, ex firmatis in his terminis per Corn.
conf. 318. num. 3. lib. 4 Silvan. conf. 46. nu. 4. & 6.
Surd. conf. 61. num. 18. & sequen. Tomat. decis. 93.
num. 3. & sequen. Et respondendo ad textum in L.
si merces §. qui columnam ff. locati, adscribentem
culpam etiam levissimam vectori, quoties pretiosas
merces deteriorationi vel devastationi facile ob-
noxias suscipit asportandas, duæ præbentur res-
ponsiones, Primo nempè, quod verbum *diligentissimus* resolvendum est in positivum juxta expli-
cationem glo. ibidem ac Saliceri & aliorum, de qui-
bus Koppen. decis. 38. nu. 43. cum sequen. unde
propterea dicitur talem operarum locatorum tene-
ri ad solam culpam levem, qualis est non facere id,
quod diligens pater familias faceret, non autem ad
levissimam resultantem in non gerendo partes dili-
gentissimi patris familias.

Et secundo, quod ut vector ad hujusmodi sum-
marum diligentiam teneatur, certiorandus est de
mercium vel rerum asportandarum pretiositate,
& facilis periculo, quodque majorem mercedem ex-
actioni diligentiae congrua reportet, itaut major
diligentia in contractum deducta sit, pro majori
mercede soluta ad text. in l. cum in plures §. locator
borreis ff. locati glo. in l. quis mercedem, & l. in ju-
dicio verb. custodiad Cod. codem Ricciard. in §. pre-
nu. 6. Instit. de locato Decian. respons. 29. nu. 32.
& seqq. lib. 1. Rot. dec. 268. post secundum volumen
consiliorum Farinac. quæ videtur in materia sat
notabilis & magistralis, utpote agens de casu dif-
frobationis mercium & pecuniarum, quæ consigna-
ntur publicis vectoribus, seu cursoribus vulgo
nuncupati Procarci, Ponderando etiam hujusmo-
di contractum respicere utriusque contrahentis
gratiam & utilitatem, domini scilicet, cuius mer-
ces ad locum destinatum deseruntur, & vectoris mer-
cedem vectura obtinentis, ideoque levem tantum non
autem levissimam culpam præstanda esse, nisi ea, vel
etiam periculum speciali pacto vector suscepit ad
text. in l. si ut certo §. nunc videndū ff. commodati, &
in specie probant Corn. Silvan. Decian. & Koppē loca-
titatis, ac aliud deducti in decisione desuper edita.

Concessa verò audientia Bonaviae Domino
mercium nunquam auditio, cum ex ejus procura-
toris incuria, ut dictum est, prodierit resolutio u-
na tantum parte informantem, ad istius defensio-
nem assumpitus, in hac nova disputacione dice-
bam, actorem non agere directè pro refectione
damnonum passorum ex culpa proinde probanda
per actorem, tanquam fundamentum actionis, sed
agere solum ad restitucionem mercium in eo statu
& qualitate, in quibus fuerunt sibi traditæ, unde
si reus excipit de deterioratione casuali non cul-
posa, tenetur ipse tanquam actor in sua exceptione
probare casum non culposum, tanquam sua intentionis
, seu exceptionis fundamentum *juxta* decis. 278. Gregor. Ac etiam quia decisio firmat so-
lum exclusionem culpa late & levis, de quibus lo-
cator, vel respectivè conductor teneatur in actione
locati juxta præmissas auctoritates in eadem
decisione deductas, sed non descendat ad punctum
culpa levissima, de qua etiam locator, vel corre-
spective conductor teneatur actione legis Aquiliae,
si non ejus, quæ consistit in omittendo, saltem al-
terius consistentis in committendo, qualis semper
dicitur resultans ex aliquo facto, vel non facto ho-
minis, cum illa omittendo dicatur solum ea, quæ
resultat ex presumptione legis, ex ijs, quæ ha-
bentur superius deducta in Romana incendiis, pro
Cardinali Brancaccio disc. 7.

B 3

Da

Sed factō autem culpoſo hominis positivo, vel negativo in praefenti dicebam non eſſe dubitan-
dum, quia in factō conſtabat vectorena, ſeu mu-
lionēm non accedere prop̄ mulum dictis mercibus
onutum, qui ſino ductore ſuo libito ambulans,
reliqua via tuta utpote lutosa, aggrefluſt pericu-
loſam, quod utique ſequitum non eſſet, ſi vector
debito muneri ſatisficeret, ut bene in terminis ha-
betur apud Ciriac. controv. 166. nū. 30. ubi allegantur
Surd. Riminal. & ceteri; Quilibet enim dili-
gens paterfam. in locis & vijs huiusmodi periculis
ſubiectis abſque dubio non relinqueret animal
diftuſu carens in ſua libertate & diſcretione, multo-
minus diligentissimus; Vnde concurrit nedum cul-
pa levifimma, ſed etiam levi, de qua nemo dubitat
locatorem operarum teneri.

Et quamvis huiusmodi culpa non eſſet ipſius
met Vannucij, qui merces vehendas fuſcepit ſed fa-
muli, nihilominus cum iſte deliquerit in munere, cui
præpoſitus fuerat, ejus culpa adſcribenda eſt
domino & præponenti ex deduciſt in Romana incen-
diy pro Confraternitate Spiritus Sancti ſupra
diſcurſu. 9.

Alia etiam concurrebat culpa vectoris in tarda-
tate aſportationis, quam facere debebat in tempo-
re congruo, quando via erant minus lutoſa & pe-
riculoſa, non autem tempore hyberno, quo præ-
ſertim in Lombardia ſolent eſſe impracticabiles;
Non ſolum enim diligentissimus, vel diligens, ſed
quilibet, qui non eſſet omnino ſtolidus habens
merces pretiosas & periculofas vehendas de tēpore
veris, vel autumni negleget vecturām de eo tem-
pore; Ut ean faceret hyberno cū evidenti periculo.

His non obſtantibus Rota ſub die 31. Martis
1656. corams eodem Priolo perſtitit in decisio, mota
potiſſimè ex factō vectorem excuſante à ſupradictis
culpis quoad incongruitatem enim temporis di-
ſtum fuit illam adſcribendam eſſe mercatoribus
Lugdunensisibus, qui transmissioni curam haberan-
tes neglexerunt eam meliori tempore facere, non
autem ipſi vectori qui eas aſportauit, quando ſibi
traditā fuerunt; Et quoad aliam culpam diſtantia
a mulo, probabilis admiſſa eſt excuſatio, quod ea
non fuſſet voluntaria, ſed ex muneri conuertu-
dine neceſſaria, ut ſcilicet ſublevaret cum alijs mu-
lionibus quemdam alium mulum in litho demer-
ſum unde quando ſubſueret factum ita præpu-
poſitum, de cuius veritate ex optimo Curia ſtylo
inquirere non pertinet ad Advocatos, nudas Iuris
consuitorum partes gerentes, reſolutio iusta dici
poſt; Alia præſertim accendeſt facti circumſtan-
cia, quod Vannuccius probaverat mihiſi mulum
ſtrenum & fortem, ac mulionem idoneum & ex-
pertum, unde ex parte ſua fecit totum, quod di-
lignantissimus paterfamilias poſſet.

6 Quovero ad punctos juris circa diſtinctionem,
de qua apud Gregor. dec. 278. cui ſciliſt incubat
onus probandi culpe inclusions, vel exclusionem,
nullam adhibet decisio adæquatam reſpoſitionem,
curando effugere objecrum cum factō, quod ſciliſt
ex actis conſtarat Bonaviam dominum mer-
ciū direcē & principaliter egiffi pro emendatione
damni ratione culpe per ipſum probanda, ſed
verò hoc fundamen tum mihi non valde tutum vide-
batur, cum non debeat ſola formalitas ordinis
pervertere ſubſtantiam iuſtitie, ex ijs que haben-
tur in diſta Romana incendiī diſc. 7.

Quatenus autem decisio perſiſtabat in eo quod hu-
7 juſmodi operarum locator teneatur tantum de lata
& levi, non autem de levifimma reſultante ex aetio-

ne legis Aquilia, niſi ubi ſpecialiter mercedem pro-
cuſtodia & majori diligentia habuit, ſecus autem
ubi loſitam mercedem pro ſimpli veſtura habe-
ret pro ſola ratione ponderis, non autem preto-
ſitatis & periculi merciū juxta diſtam diſtinctionem
208. nū. 3. & ſeqq. poſt ſecondum vol. confiſ. Farinac.
Adhuc diſtingui viſa eſt ſatis æqua & rationabilis,
diſtamque diſtinctionem referunt Scac. de Camb. ſ. I.
q. . nū. 134. & ſeqq. Viſelli. concl. 99. nū. 31. & 35.
Roch. notab. 56. nū. 121. poſt primum volum. confiſ.
fed quia videtur quodammodo deſtructiva principaliſ
conclusionis ſuper præſtatione culpe levifimma
in prædicta actione leg. Aquilia, propter ea quan-
do caſus occurreret, crederem eſſe matuſius co-
gitandum.

R OMANA RESTITUTIONIS BAVLLI PRO

BERNIS APPALTATORIBVS PVBLCÆ
CONDVCTÆ,

CVM

N. DE MEDICIS.

Caſus diſputatus in Consulatu Florentino, & reſo-
luts. pro Bernis.

An fuſcipiens merces vehendas de uno loco
ad alterum ſub lege, ut certæ personæ
conſignaret, teneatur de illarum amife-
ſione reſultaſt ex conſignatione facta
personæ minus fidax, ſeu alteri, quam ei,
de qua merciū dominus ſenſerat.

S V M M A R I V M.

- 1** C Aſus controverſia.
- 2** Quando vector merciū teneatur de ca-
ſu, vel quam culpam præſet.
- 3** Quid de conductori ſuſcipiente mandatum.
- 4** Quando ſub nomine generis ceneſatur aelium de
certa persona, ſeu ſpecie.
- 5** Explicantur aliqua auſtoritates obligantes vecto-
rem ad periculum.

D I S C. VII.

V OLENS Medices accedere ad Civitatem
Aliphanam inviſendi cauſa illum Episco-
pum ejus patruu, per aliquos dies ante
quendam ſcrinium, ſeu baullum, veſtibus, alijsque
bonis repletum, veheendum tradidit in publica Vr-
bis conducta conſignandum in Civitate Capuz
ejusdem loci capona, ad effectum, ut hic illum
cuſtodiret conſignandum dicto Epifcopo, vel cui
iſte mandaret, prout ſub die 26. Decembris vector
Capuam accedens diſtum ſcrinium, ſeu baullum
conſignavit cuidam cauponæ, ſibi injungendo ad
formam ſue commiſſionis, ut illum cuſtodiret
conſignandum dicto Epifcopo ut ſupra, ea-
demque die 26. præfatus Medices baulli dominus
ab Urbe cum procaccio equitans diſceſſit verſus
Neapolim, ex qua Civitate poſt multos dies regre-
diens,

diens, ut ad dictam Aliphanam Civitatem accederet, transiens sub die 15. Januarii per Civitatem Capua, ut potè in medio itinere existentem, requisivit dictum cauponam pro consignatione baulli, replicante de consignatione facta cuidam exhibenti dicti Episcopi litteras, quas detectum est esse falsas, ita baulius disrobatus remanserit; Quare Médices cauponam criminaliter querelavit, sed vel ex istius inopia, vel ex non bene probata ejus intentione, videns hanc actionem sibi non esse proficiam, mutato consilio, atque pretendens casum evenisse culpa vectoris, qui baulli consignationem fecisset alteri cauponam, quam ei, cui ab ipso mandatum fuerat, judicium econtra vectorem pro refectione dannorum instituit in Consulatu Florentino.

Pro vectore autem, sū pro Appaltatoribus conducta ex vectoris culpa obligatis scribens, dicebam indebitam esse petitionem ex distinctione tradita per Ror. dec. 158. post secundum volum. cons. Farinac. de qua mentionem habent Scaco. de campib. §. 1. q. 1. num. 134. & seqq. Vi. sell. conclus. 99. nn. 35. quod etiam aliis allegatis dixit n. 31. Rocch. in notab. post primum volum. consil. notab. 56. num. 121. & canonizavit etiam Rota moderna in Bonon. mercium 26. Maij 1655. & 31. Martii 1556. coram Prioro, de qua disc. praecep. Hujusmodi scilicet vectores, qui eorum operam iocando alienas merces vehendas suscipiunt, teneri tantum de dolo, ac lata & levi culpa non autem de casu, nisi eum ex pacto vel consuetudine in se suscipiant, minusquo de levissima, nisi major merx ratione majoris diligentia conveniat; Secus autem soluta simplici & consueta mero de ratione solius ponderis, & sic tanquam præmium nudi operis seu laboris & expensarum, atque tacta occasione videtur distinctio vera & rationabilis.

Unde cùm nec dolus neque lata vel levis culpa probaretur, quinimo neque levissima, nullum videbatur ad illæ fundamentum, cui haec actoris petitio initi posset, quia res tradita nec perierat, neque deteriorationem passa erat in itinere, dum ad locum destinatum falsa vecta erat, ita cesserant termini actionis ex locato seu ex lege Aquilia, sed potius difficultatem facerent termini actionis ex mandato, dum vector completa jam vectura, mandatum etiam suscepit tradendi rem ei cui mandans injunxit, ob quod suscepimus mandatum non bene impletum iurat actio ad interesse Paris. cons. 91. n. 14. volum. 1. Stracc. in tract. de mandato post tract. de mercatura n. 51. Rota. Genuen. dec. nn. 1. & 6. Rocch. in notabil. post primum vol. consil. titul. de mandato Rota. in Romana pecuniaria 5. Iunij. 1648. Corrad. & decis. 7. post. Salgad. in Labyrinth. & frequenter in aliis, cui mandato vector bene satisfacte dicitur tradendo rem ei, cui mandans prescripsit, absque obligatione indagandi, an hic estet diligens vel negligens, probus vel improbus.

Agnoscentes actoris defensores præmissa non recipere adæquatam responsionem, convolarunt ad idem motivum mandati non bene impleti, quasi quod vector mercem non consignaverit illi caponam, de quo mandans senserat, sed alteri; Verum cum sensu etiam veritatis, improbabile motivum esse dicebam, quoniam schedula seu bolestinum in his materiis fieri consuetum dicebat; condurre ilbaulli a Capua, e consignarlo all' Oste di detto luogo, ideoque debitor seu mandatarius propriæ obligationi satisfecisse videbatur consignationem faciendo uni caponam, quamvis plures in eodem loco adessent;

Tum ex regula, ut debitor generis tradendo unam ex speciebus in eodem genere contentis propriæ obligationis satisfacere datur; Tum ex altera, quod in pactis & conventionibus æquiyocis & obscuris interpretatio facienda est contra se fundantem in pacto, ejusque vigore agentem qui sibi imputare debet, cur apertis legem non dixit, ad communiter notata in loquereturibus ff. de pactis.

Clariss vero, quia ex facti circumstantiis, & ad minimis satis evidenter constabat, mandantem sentiisse de isto capona, cui vector consignationem fecerat. Primo nempe quia hic probabatur solitus recipere Aliphonus, & cum eis correspondentiam habere ac recipere bona ab Urbe venientia per conductam prosequentem iter ad Civitatem Neapolis pro dicti Episcopi aliorumque Aliphonorum servitu, unde illud verbum generale caponam illius Civitatis, in qua multa existunt, recte intelligendum veniebat de illo, in quo contrahentes verlari consueverunt; Secundo quia hujusmodi bauli consignatio sequuta fuit in Urbe sub die 17. Decembris, & actor recte sciebat vel scire debebat consignationem juxta consuetudinem conductæ sequi debere in Civitate Capua sub die 26. unde quando ipse accessurus ab Urbe Neapolim, de necessitate equitando cum procaccio, sub die 30. ejusdem mensis transiit per dictam Civitatem, omnino probabile dicebam, quod inquisicerit de dicta consignatione, quæ per tres vel quatuor dies præcedere debuerat; Tertiò demum evidenter, quod post quindecim dies & ultrâ regrediens à Civitate Neapolis ad dictam capuanam, ut exinde ad Aliphonam accederet, directe dictu caponam requivit pro bauli configuratione, cumque replicante de traditione cuidam ejusdem actoris famulo exhibenti litteras Episcopi, quas actor agnovit esse falsas, coram iudice Capuano querelavit, atque ad restitutionem convenienti, unde clara resultabat probatio, quod de hoc ipse senserit, cum alias existentibus in dicta Civitate multis caponis, divinare non potuisse, cur portius isti & non alteri consignatio facta esset.

Proindeque ex hujusmodi circumstantiis eam facti genuinam veritatem resultare dicebam, quod actor pertransiens per dictam Civitatem sub die 30. & certificatus à capona de bauli existentia penes ipsum, eidem injunxit consignationem persona, cui Episcopus mandabit præsentem ejus famulo, qui falsificatis litteris, tanquam dicti mandati conscius furtum commisit; Concurrente, etiam dicti capona probata fide, ita ut istius culpa adesse poterat, illa ex simplicitate magis in non dignoscendo litteras falsificatas, quam ex dolo vel malitia resultabat, unde justè actor ab ejus petitione rejectus fuit.

Neque obstare dicebam auctoritates Manent. dec. 54. & Mart. cons. 152. in quibus agentes pro auctore totum fundamentum constituebant ex defectu applicationis; Primus enim loquitur de eo, qui pecunias suscepit asportandas de loco ad locum, quas consignaverat persona minus fida per viam fugienti eaque surripiendi, qui casus nullam habebat connexionem cum præsenti; Marta vero loquitur de vecturali, ut sibi incumbat onus probandi consignationem juxta formam suscepti mandati ex regulâ generali, ut promittens factum limitatum in certo loco seu sub certa forma, docere teneatur de implemento, quod tanquam de jure verum admittebam, sed negabam applicationem ad factum, in quo de implemento conslabat ut supra.

MASSANA,

S E U

PLUMBINEN.

DAMNORUM.

INTER

MURSIUM & PETRINUM.

Motiva data actori supplendo panes rei ab sentis, & senon defendens.

De eadem materia locatoris operarum quam culpam præstare teneatur, & an teneatur ad casum ex aliqua præcedenti culpa exortum-

SUMMARY.

- 1 **C**ausa controversia.
- 2 Locator operarum non bene illas præstans teneat conductor ad interesse.
- 3 De differentia inter simplicem locatorum operarum, & eum, qui etiam esset negozius particeps.
- 4 Tempestas maris est casus fortuitus.
- 5 Quomodo probanda sit culpa operarij, ut contra eum agi possit ad damnum.
- 6 Quando culpæ sustentatur de causa.

DISC. XIII.

VOLENS Mursius in loco conuento prope Plumbinum tynnorum pificationem facere, ac retes aliaque instrumenta parare, insitorem deputavit sub certa mercede Petrinum in hac arte peritum, quem etiam ad quamdam lucrorum participationem admisit, unde cum casus dedisset, quod ex vi maritimæ tempestatis, retes aliaque instrumenta periissent cum notabili duplicatio damno, expeniarum scilicet in dictis instrumentis conficiendis & parandis, ac amissione pificationis pro eo anno; Hinc prætendere cepit Mursius totum evenisse culpa Petrinij, ex eo quod non omnia instrumenta nova pro dicto negotio empta, que paramella nuncupantur, adhibuerit, sed venditis, vel in aliud usum conversis octo ex istis paramellis, totidem veteres earum loco subrogaverit, ex quarum debilitate dicebat paratam retinem tempestati cessisse; Introductaque proinde causa coram Auditore Generali Plumbini, de meo voto ex illius Principis rescripto judicare debente, atque instanti auctore pro voto, absente & indefenso reo, cum istius partes judex supplere teneatur, visis actis, aliquam sentiebam difficultatem contraria actionem, cui importune requirent ut satisfacere, dedi motiva ejus defensoribus communicanda, ad effectum superandi difficultates, si possent.

Non negabam enim veritatem juridicæ propositionis per actoris defensores deductæ, ut qui causam damni dat, ad illius refectionem teneatur, quodque operarum & industria locator ejus operari malè exercens conducenti teneatur ad quantum interest operam esse bene & diligenter præstatam,

regulando obligationem majoris & minoris diligencia ex qualitate operis suscepiti, quantitate mercedis, & consuetudine, ad effectum inspiciendi; An solas partes diligenter, vel etiam illas diligentissimi operarij & periti præstare teneretur ad rectum, cum ibi noratis in l. si merces §. columnam ff. locati l. in iudicio C. eodem cum concordant per Surd. conf. 61. num. 16. cum seqq. Spad. conf. 262. n. 7. & conf. 263. num. 1. lib. 2. Rota decr. 208. post secundum vol. confil. Farin. & in Bononiensi mercium 26. Maij 1655. & 31. Marj 1656. coram Priolo, & habetur in duobus discussibus proxime præcedentibus.

Quod etiam inter nautas vel res maritimas tractantes disponitur per consulatum maris cap. 292. & cap. 224. ubi expressè disponitur, Dominis mercium reficienda esse damna per navis Patronum, seu alium insitorem ex istius culpa, vel opera non bene præstata causata.

Punctum tamen difficultatis esse dicebam in applicatione ad factum, an scilicet constaret necne de hujusmodi culpa in dubio non præsumenda, sed concludenter probanda per actorem in ea se fundantem, ex iis quæ habentur in Romana incendi pro Brancaccio hoc titulo discrusu 7. & in aliis; Quod probationis onus eo magis in praefacti incumbere dicebam actori ex duplice circumstantia culpa præsumptionem excludente; Prima nempe quod non verlabamur in simplici famulo conductio, seu operarum locatori aliud interesse vel stimulum in negotio non habente, nisi illud mercedis & salarii asequendi, sive conductor lucrum, sive damnum ex negotio reportet, sed verlabamur in socio seu partice habente principale & coequaliter interesse, atractante de proprio lucro vel damno respectivæ, unde omnis possibilis diligenter præsumptio urget; Et altera, quia non v erlabamur in casu incendiis de sui natura non computabilis inter casus sed inter culpas, quoniam ignis non à natura vel celo, sed à facto culpofo aliquius initium ex juris præsumptione habere dicitur, ut in dicta Romana incendiis 7. quo casustante mala jucis præsumptione cadit difficultas; An actori potius vel reo incumbat onus probandi culpa inclusionem vel respectivæ exclusionem? Sed verlabamur in casu proveniente ex tempestate maris, que inter casus fortuitos in iure numeratur, neque ejus initium vel origo alicui facto culpofo tribui potest, ex plenè deductis in hac materia per Farinac. quest. 110. num. 41. cum seqq. unde propteræ cessante mala juris præsumptione, de plano intrabat majus onus actoris super culpa probatione clarè & dilucide facienda juxta firmata in dicta Bononiensi mercium coram Priolo; cum in praesenti durioribus terminis ex præmissis circumstantiis versari dicere.